10

20

30

nullæ

nullæ interierunt, cum aut per viam disrumperetur, aut disrum-
 pi non posset. pueris etiam quibusdam genitalis postreimum, &
 meatus qua excrementum vesicæ transit, non eodem retende-
 runt, sed infra meatus ille transegit. quam ob rem demissis clu-
 nibus mingunt, qui testibus paulò in partem superiorem retra-
 ctis, videntur à lōgè simul, & maris habere genitale, & fœminæ.
 meatus etiam alimenti ficci coaluit aliquibus bestijs, scilicet oui-
 bus, & quibusdam alijs. nam & vaccam fuisse Pirinthei accepi-
 mus, cui cibi excrementum extenuatum per vesicam transmittē-
 10 batur, dissectusq; anus denuò propere coalescebat, nec ressecādo
 euincere vitium poterant. de partu multiplici & paucifero, ac
 de agnatione partium aut defectu, atque etiam de monstrifico
 partu dictum iam est.

*Quam ob rem animalium alia superfœtant, alia non: & quæ
 superfœtant interdum fetus enutriant, interdum non:
 & alia libidinosa in eo genere sint, alia non.*

Capit v.

A Nimalium verò alia nunquam superfœtant, alia superfœ-
 tant. quorum quædam enutrire suos cōceptus semper pos-
 20 sunt, quædam interdum possunt, interdum nequeunt. Causa ne
 superfœtent est, quod singula pariūt. solipedes enim, & quæ ijs
 auctiores sunt animantes, nunquam superfœtār. facit enim ca-
 rum magnitudo, vt excrementum omne in conceptum absumat-
 tur. quippe cū in ijs omnibus, corporis sit magnitudo. quæ autē
 magno corpore sunt, eorum fœtus quoq; magni pro sui gene-
 ris magnitudine instituuntur. ex quo fit, vt elephantorum fœ-
 tus magnitudine vitali gestetur. multipara ideo superfœtant,
 quoniam plures conceptus superfœtatus quidam, alter alteri
 sunt. Quæ autem ex his magnitudine prædita sunt, vt homo, si
 30 alter coitus proximè ab altero accessit, enutrire quod superfœ-
 ratum est, possunt. Iam enim id euenisse visum est. cuius rei cau-
 sa id quod diximus est. eodem enim coitu plus seminis mittitur
 quod partitū multiplicare conceptam potest, si alterum post al-
 terum accidit, sed si iam aucto cōceptu coitus adhibetur, super-
 fœtari quidem potest, sed raro, quoniam vterus magna ex par-
 te ad partum vsque se comprimat. Si tamen aliquando accidit
 vt superfœtetur (iam enim id euenisse constat) pe- fici non po-
 test. sed conceptus abiguntur similes ijs, quos abortus vocamus.
 vt enim in vniparo genere omne excrementum absumitur in
 id quod præcesserit, ob corporis magnitudinem, sic in ijs fieri
 solet. sed in illis statim, in his cum iam fœtus accreuerit. tunc

enim similem uniparis conditionem recipiunt. pari ratione sola animalium mulier, & equa grauida coitum patiuntur. homo enim sua natura præfoecundum animal est. aliquid etiam in utero, tum spacij, tum excrementi superest, quanquam non tantum, ut vel alterum possit alere. mulier itaque ob eam causam coitum recipit. equa autem soliditate suæ naturæ, & quod aliquid spacij in utero supersit, ut dictum est, amplius quidem, quam ut ab uno occupetur, sed arctius quam ut alterum perfecte possit superfoetari. libidinosa natura est equa ob eundem affectum, quo solida omnia Veneris sunt appetentiora. illa enim ita se habet, 10 quia carent purgatione, quæ perinde est foeminis, ut coitus maribus. equa enim menstrua minimè emittit. omnium autem uniparorum foeminæ solidæ sunt libidinosiores, quoniam simili modo se habent, atque mares. qui semen genitale collectum non excernunt. foeminis enim purgatio menstruorum feminis exitus est, cum menstrua non nisi semen sint inconcoctum, ut antè diximus. quam ob rem mulieres quæ incontinentes ad rem veneriam sunt, libidine cessant, cum sæpius generarint. Iam enim feminale excrementum, quod libidinem accendebat, emissum facit, ne præterea concumbendi aviditas stimulet. In genere autem 20 foeminæ minus quam mares Venerem appetunt, quoniam utrum continent iuxta septum mares contra salaciores sunt, quoniam testes intus habent retractos. Itaque fit, ut quæ ex ijs sua natura abundant femine, coitum semper desiderent. foeminæ igitur huius generis propensiores ad coitum sunt uteri descensu: mares testium retractu. Diximus quam ob causam alia nullo pacto superfoetant, alia superfoetant quidem, sed conceptus interdum enutriunt, interdum non, & quam ob rem alia libidinosa, alia non libidinosa in eo genere sunt. Sunt autem nonnulla superfoetantia, quæ longo etiam interposito tempore coeundi possint enu- 30 trire conceptum, quem superfoetarint: videlicet ea quorum genus femine genitali abundat, & corporis magnitudine caret, & multa generat. Cum enim multiparum sit, uterum habet ampliorum. cum femine abundet, multum purgationis excrementitiæ emittit. cum corporis magnitudine careat, maioremque portione purgatio superet quam conceptus desideret nutrimentum, possunt vel post constitui animalia, eademque enutrir, ac perfici. uteri etiam eorum non se comprimunt, quoniam excrementum purgationis superest. quod mulieribus quoque evenit. fit enim nonnullis grauidis purgatio, & interdum quæ ad finem usque perseveret. sed ijs præter naturam hoc evenit. quæ ob rem foetus af-
ficatur

ficitur detrimento. at eiusinodi animalibus per naturam sic agitur. Ita enim corpus eorum principio constitutum est, quale corpus leporum est. hoc enim animal superfoerat. quippe quod nec magnū sit, & plura generet, multifidū enim est. tale autē quoduis plura generat. semine etiam abundat, quod eius hirsutie significatur. copia enim pili exuperat: nam hoc vnū pilos & sub pedibus habet, & intra genas. pili autē abūdantia & hirsuties, copiam indicat excrementi. Quā ob rem homines pilosi libidinosiores, & seminis copiosiores sunt quā læues. lepus igitur sæpe numero foetus alios imperfectos gestat, alios pfectos iam ædit.

Quare uiuiparorum alia perfectum, alia imperfectum animal pariant. Caput VI.

Viuiparorum alia imperfectum animal pariant, alia perfectum. solipedes & bisulcæ, perfectum: multifidæ cōplures, imperfectū. cuius rei causa est, quod solipedes singulos pariant: bisulcæ aut singulos, aut binos magna ex parte. enutriti autem quæ pauca gignunt, facile possunt. multifidæ, quæ pariant imperfecta, omnes multiparæ sunt. quo fit, vt partum adhuc recentem alere possint, auctum iam, adeptumq; magnitudinem nequeant: sed cum corpus ad nutriendum non sufficiat, partum emittant, vt ea quæ vermem pariant. quædam enim ex ijs catulos inarticulatos propemodum pariant, vt vulpes, vrsa, leæna, & alia nonnulla. sed omnia ferè cæcos, vt ea quæ modo dixi, atq; etiam canis, lupa, lupus ceruarius. sola inter multipara sus parit perfectos, eaq; vna euariat. generat enim multos more multifidi generis, cum & bisulcū, & solipes sit. Sunt enim locis quibusdam sues solida vngula. partu igitur numerosa est, quoniam alimentum quod in corporis magnitudinē absumeretur, in excrementum seminale decedit. Id enim vt solipes magnitudine caret. quin & potius quasi ambigens cum natura solipedum bisulcum est. hac igitur causa & vnum parit, & duos, & quod plurimum, multos. enutrit verò vsq; in finem, quæ peperit, propter sui corporis alimoniam probam. habet enim vt solum pingue suis stirpibus: sic scrofa filijs alimentum copiosum & commodum. Aues etiam nonnullæ imperfectos & cæcos pariunt pullos, videlicet quæ cum parua corpore sint, multos progenerant, vt cornix, pica, passer, hirundo, & paucipari generis, quæ copiam alimenti parere vnā cum prole non solent, vt palumbes, turtur, colomba. quam ob rem si quis hirundinum nouellarum adhuc oculos præpungat, rursum incolumes reddentur. Cum enim sunt, non facti iam corrumpuntur. itaque denuò oriuntur, ac

pullulant. Omnino hæc præueniunt generationem perfectã ob
alendi inopiam. generãt verò imperfectos, quoniam perfectio-
nem præueniunt. quod in pueris etiam patet, qui mense septimo
nascuntur. Sæpe enim nonnulli eorum præ sua imperfectione,
ne meatus quidem integros adhuc habet, vt aurium, aut nariũ:
sed post accrescentes recipiunt, multisq; ex ijs vitæ compotes
evadunt. Mares potius quàm fœminæ oblasi in genere hominũ
nascuntur, cum in cæteris animalibus nihilo potius mares, quàm
fœminæ ita proveniant, cuius rei causa est, quod in hominibus
longè mas à fœmina differt calore naturæ. quo fit, vt mobilio-
res sint mares in utero quàm fœminæ. motu autem ipso fran-
guntur, cum recens quoduis facilè præ sua imbecillitate frangi
possit. hæc eadè causa est, nec fœminæ similiter atq; mares per-
ficiantur in genere hominum. quippe cum & intra parentè fœ-
mina tempore longiore conficiatur, quàm mas: & vbi in lucem
venerint, celerius fœminæ quàm mares perficiantur. nam & pu-
bes, & vigor, & senectus fœminis prius venit quàm maribus.
sunt enim fœminæ sua natura debiliores, frigidioresq; & sexũ
fœminicum quasi læsionem naturalem, & detrimentum esse pu-
tandum est. Intus igitur tardè præ sua frigiditate discernuntur. 20
hæc etenim discretio concoctio est. calor autem concoquit, &
quod calidius, id concoctu facilius est. sed foris propter suã de-
bilitatem citò ad ætatis florẽ, senectutemq; perueniunt. etenim
omnia minora, vt in artis operibus, sic in naturæ citius ad finem
deveniunt. eadem causa est, vt qui gemini mas & fœmina in ge-
nere hominum prodeunt, minus seruentur, cum in cæteris ani-
malibus nihilo referet. hominibus enim hic concursus præter
naturam est, cum non pari tempore mas & fœmina discernan-
tur. sed aut marem contari, aut fœminam præuenire necesse sit.
at in cæteris id non præter naturam est. In ferendo etiam vte- 30
ro homines cum cæteris animalibus dissident. cum enim cætera
plurimum temporis valeant corpore, cum vterum ferunt, mu-
lieres magna ex parte ægræ degunt. cuius rei causa aliqua vel
ad vitam referri potest. Cum enim mulieres vitam ociosam &
sellulariam quandam degant, plus contrahunt sibi excrementi,
nam quibus gentibus solitum est, vt mulieres labores suscipiãt,
ijs nec vterus tam difficulter gestatur, & partus facilis est. deni-
que quibusuis locis mulieres, quæ laborare consueverunt, faci-
lius partunt. labor enim excrementa consumit, quæ in mulieri-
bus ociosis augentur. Cumq; parturigo laboriosa sit, labor &
exercitatio actiæ vitæ facit, vt spiritum possint retinere: in qua
re